[fo. 81 v.]. DCXLIV . 

Merloni:! da Cclasco rìnunçìa a favore dei figli emancipati Galota e 
l\faraboto ogni diritto di usu.frutlo che ha sulle cose cli essi e 
dona ai medesimi lutto ciò che possiede sotto condizione di. 
certe p restazioni che specifica (26 a prile 1160). 

Testes Gaiote et ~lara boti] . 

• Testes Caffarus, Guido dc Laude, Fredençon Gontnrdus , Merlo 
Guaracus et H.aì nerlu s de Lagneco. Ego l\Ierl o de Celasco remitto 
vobis Gaiote et Maraboto fili is meis e,mancipatis omne ius u su 
fructus quod in r ebus vestris habeo precio emancipationi s, dono 
etiam vobis omnia bona m ea •mobili a et immob!lia ut inde de ce
tero quid volueritis faciatis proprie1ario nomine sine mea cont ra
dictione et meorum heredum et omnium pro m,e, m alri vestre 
salvis racioni hus eius et vobis dantibus michi omni anno quoad 
vixcro oclo minas frumenli , m eçarolam .1. olei, quinquaginta ca
seas et vestes sufficientes ad m eum veslitum copve!)ientero ut 
eliam mich i delis lb .. xxv. denariorum ianucnsium u sque prox i
nium festum beati J\fartini. Actum in pon ti li capito li . MCL~ ., .v1. 
kalendarum madii, indictione .vn . 

DCXLV. 

Gaiota e Marabot.o, fio1i emancipati cli Merlo1l<' da Celasco , in rela-
zione al doc. DCXLIV si impegnano a quar to il padre aveva 
stabilito (26 aprile 1160). 
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Merlon is J . 
" Eodem loco et d ie et eisdem testibus. Stipulanti Merloni promi

serunt Gaiota et Marabotus eius fihi emancipati quod usque pro
ximum festum beati ~Carlini dabunt ei lb. denariorum ianuensium 
.xxv. et quod omni anno quoad vixerit dabun t ei octo !llinos fru
m enti et unam meçarolam olei et .L. caseas et Yestes convenientes 
et sufficientes ad ei us vestitum hocque ila iuravere se observatu
ros bona fide sine fraude ni si quantum remanserit licenlia ipsius 
patris sui aut abbatis Sancti A.ndree de Sexto, si ipse pat~r eius 
eri t absens. 

DCXL\"[. 

lngone banchiere dichiara di aver ricevuto dal prete Guglielmo di 
langasco una somma, che renderà entro un anno (26 aprile 
1160). 

P resbiteri \V uilielmi de Langasco]. 
Testes W. Cigala , Augustinus de Pradi, Sigifredus guardator et 

l\lartinus de Calcia g uardator. Ego Ingo bancherìus profiteor quod 
cepi a ie presbitero Wuilielnio de Langasco lb. centum denario
rurri ianuensiu!ll , quas per me vel meum nuncium reddam tibi vel 
tuo nuncio usque annum unum, quod si non fecero penam dupli 
tibi stipulanti promitlo, unde pro sorte et pena bona mea tibi pi 
g nori subicio i1a quod nlsi sic attendero exinde pro sorte et pena 
intrare possis in bonis meis quibus volueris pro sorte et pena 
et quantum id fuerit: libi facias extimari si ne decrelo el mea con
tradictione idque nomine vendicionis possideas. Aclum in pontili 
-capi tuli , .MCLX. , .vi. kalendarum madii, indiclione .vn. 

DCXLVilC . 

Lanfranco e Giova(rni Crancio rinunciano a favore di Ribaldo S'a
rafìa ad ogni mgione ed azione ad essi speltanle quali aventi 
causa di Carbone Crancio (28 april e llGO). 

Ribaldi de Sarafia]. 
Testes Blancardus, Oger ,Gal lus Lusius, Martin us Crosus et 

Feniculus. Nos Lanfrancus et lohannes Grancius damus libi Ribaldo 
Saraphie omnes res et omnc ius et omnes actioncs que et quas 
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nobis pervenerunt ex parte Carbonis Grancii (1) per successionem 
vel testamento vel •;odi cillo , iudicamento aut aliquo modo et inde 
quid velitis ammodo faciatis sine nostra contradìctlone et omnium 
tpro nobis vestro nomine ea exigendo et consequendo sicut nos 
nostro possemus. :\clum in capitulo, .:'.\ICLX. , .nu. kalendarum 
madii, indictione .vn. 

DCXLYIII. 

Blancardo e Puella contraggono una societas per affari ch e Puella 
farà in Sardegna (29 aprile 1160). 

Blancardi et Puelle] (2). 
Testes Baldeçon (3) ( susµrnris Bonusvassallus t:susmaris, Go

dus et Dianesius. Blancardus et Puella fecerunt societatem In quam 
Blancardus contulit lb .. CLX. denariorum ianuensium et Puell a 
lb .. L~'-~. denariorum . Has Puella laboratum ardineam , inde b 
nuam , tracto capitali cuiuisque proficuu:m per 111edium. lp capi
tulo , . l\CCL~. , .m. kalendarum madii, indictione .vn . (4) . 

[lo. 82 r.]. DCXLIX . 

. 4 n/osso Nata col consenso del padre Guglielmo contrae u na acco 
mandac io con Blan<'ardo per t raf fìci che farà in S icilia e in. 
Alessand ria (30 apr ile 1160). 

Blancardi] . 
Testes Nicola Roça, St.abili s et Oto :\[uson. Anfossus Nata spon le 

et precepto e~ auctorilate presentìs patris sui Wuilielmi Nate pro
fessus est quod cepit a. Blancardo lb . centum denariorum ultra lb . 
cen tum quas habet ab eo in societate:m. Cu:m his om:nibus labo
ratum ire debet= Sciciliam et inde Al exandriam si voluer1t , in 
reditu in poteslatem Blancardi proficuum et capitale quarta:m pro
ficui habiturus. Professus est etiam se iuràsse quod banc bona fìde 
salvabit et promovehit et quod Cffilnem pecuniam Ìpsius Blanca rdi 
Yel sociorum eius que all q11 0 modo venerìnt· in poteslatem 1lli 11s 
salvabit bona fide et restituet ine omni fraude ipsi Blancardo vel 

(1) Nrl ms. Grancii .çn Grancione cosl corretto. 
(2) Tn margine la post illa : utrique. 
(3 · Cancel lal o: Blancarrlus. 
(4) I n mar gine l 'anno/azione: ulrique. 

IL C~R.TOLAflE DI GIO\'A;-.;-. 1 SC!\IDA 351 

nuncio eius et quod non defraudabit per annum ult ra s. .xx. 
Actum in capitulo, ultima aprilis , indicione . n 1. 

'DCL. 

Bertoloto e Azario contraggono una societas per affari che Azari<> 
svolgerà a suo criterio (30 aprile 1160). 

Bertoloti et Açarii]. 
Testes Blancardus, Merlo Guaracus , W d e Pomarol , Aliner Ce

volle et Petrus caravellator. Ber t-olotus et çarius professi sunt 
se habere societatem in quam cà.pitalis 1posuiL Bcrtolotus lb .. xn. 
et Açarius lb .. XXXY1 m . mìnus s .. v. ea condicione ut id quod ipse 
Açarius hoc est· lb . . XYI. et s .. Y. qua uHra m edium ipsarum .XLV. 

li bràruni hàbet expendantur per libram et lucrentur ei :\.cario. 
Confessi antem sunt quod hec sociclas aucta est ut sit super totum 
lb .. cLxx. cum tarenis .n. quc inde sunt Scicilie. Rane societatem 
:\çarius laboratum portare quo Yelit , in r ed itu capita li tracio et 
prolìcuo contingente predictas lh .. XYT. s. ·"·, reliquum per me
dium dividere clebent. . .\ctum loco et die prcdicta. 

DCLI . 

.4 lla societa di cui al doc. DCXL lllll Blancardo e Puella aggiun
gono altri capitali (1 m aggio 1160). 

Blancardì et Puelle]. 
Testcs Durantis calegar, Oliverius Sagone, l:go Sartor et: Iohan 

nes de Patrio. Item societati predicte sue et Puelle addidit Blan
cardus lb .. YJ. et Puella lb. tres, licentiam habens Puella addu
cendi et mittenòi [fanuam bona] fìde. Ach1m loco predicto ef 
di e dominico . 

DCLII. 

Medo Gum·a<'o dic11iara alla moglie Drurla di aver da lei ricevuta 
lib1·e venticinr1ue de exlradotihus (3 maggio 1160). 

Drude nxoris ~Ierlon is Galli]. 
Te!' tcs Lanihertu ~ Guercius, Obertus Guara cus. OliYerius Nive

tell a, Bonlls Vassallus Nivetcll a, W. çulcan et Petms Papiensis . 
Ep-o 'lerlo Guaracus quod accepi a te Druda uxore m ea lb .. XX\'. 
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de extradotibus tuis et eas me habere profìleor, .MCLX., .m. die 
intrantis madii, indictione . ''II. 

D CLIII . 

· Guglielmo Scarsaria e A dalasia dichiara.no di aver ricevuto somme 
da Oberto Bonaventura della societas contratta con esso (1 
maggio 1160). 

Wuilielmi Scarsarie, Adalasie, Oberti Bonaventure]. · 
"' Testes Opiço Sardena, Lambertus Pecollus, Bertolotus de Cam

po, Oberlus Maça et. Blancardus. Wuilielmus Scarsa.ria professus est 
quod de socìetate quam contraxera~ curn Oberto Bonaventura viro 
Adalasie habuerit supra tot.uni lb. .cxxxn. s. . vm. et de tot se 
quietum appellavi!. Adalasia autern professa fuit se ex ipsa socie
tate habuisse lb .. Lxxxxn. s. vm. et preterea quod de ancora una 
i.psi us societa.lis habuit s . . xxxv. et de tot se quielam appellavlt. 
Aclum in ca,pitulo, millesimo centesimo sexagesìmo .vu. die in· 
trantis , indi elione . vn. (1). 

[lo . 82 v.]. D CLIV. 

Oliverio Nivetella e Giovanni Zirbino contraggono una societas per 
affari che quest'ultimo fm·à a Palermo ed in Sici lia (12 maggio 
1160). 

Testes Oliverii Nivelell e et Iohannis çirblni ] . 
Testes Ogerius Spion, Ioffredus 1pell iparius de Clavica et. Iohan

nes de Doda. Oliverius Nivetella et Iohannes çirbinus conl'raxe
runt societatem in quam Oliverius contulit lb .xxx. et Iohannes 
çirbìnus lb .. xv. lfas ipse Iohannes debet labora1um portare Pa
Iermum et per Sciciliani, inde venire Ianuaim et. reducere ipsam 
societal.e!D in 1potes·lalem insius Ol iverii vel eius (2) missi, -capi
tal i tracto profìcuum per medium. Actum in domum ipsius Oli.
verìi, millesimo .CLX., .xu. die madii , indiclione . vu. 

DCLV. 

Oliv iero Nivetella e Oliviero da Recco contraggono una societas per 

(1) In margine: seripta est pro Adalasia. 
(2) Cancellato: eius. 
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affari che quest'ultimo farà a Palermo e in Sicilia (12 m aggio 
1160) . 

Oli veri i Nivetelle et Oli veri i de Reco J. 
T estes, dies eL Iocus idem et Joha nnes çirbinus et Ansaldinus 

T esta de m aio . Oliver ius ~ivetella et Oliverius d e Reco co ntTaxe
runt societatem i n quam Oliverius Nivetella lb .. X.'\':II. et s . . un i · 
et prediclus Oliverius lb . . x1. con lu lit. Cum h ac socielate labora
tum ire debet Palermum Oli verius de Reco et inde per Scicilla'm 
indeque Ianuam in pot-eslatem mcmorati Olivcrii ve! ei us missi 
e l (1) capitali tracto proH.cuum per medium d ividere debent . 

DCLVI. 

Oliviero Nivelella e Oliviero Fe1·relo contraggono una societas per 
affari che il secondo farà a Pale1·mo e in Sicilia (12 maggio 
1160). 

0 1;\·erii Nivetelle et Oliverii Ferreti ]. 
Testes, dies et locus id em. Oliver ius ~ivetella et Oliveriu s Ferre

lu precepto et .auctoritate presentis domini sui Otonis Dormacagar 
fecerunt soc ietatern in quam ille Oliverius Nivetella lb .. xx.xv. ut 
confessus fuit ipse Oliverius Ferrerius et dominus eius contulit et 
idem Oli verius lb .. X\'IL t (2) ut. pro fessu s est Oliverius Nive
te lla. Han c societatem ipse Oliverius lahoratum portare debet P aler 
mum et inde Sciciliam et inde quo lig num et homines ips ius li 
g ni iverint excepto deveto, in reditu in poleslatem ipsius Oliverii 
vel eius missi et capitali tracto profìcuum per medium dividere 

debent 

DCLVII. 

Ci0rdano di Michele e Giordano di Bellesenda con.traggono una so
cietas per affari che il secondo farà a suo criterio (13 m àggio 

1160 ·. 

Iorrl an is de Michaele et Iorda nis de Belesenda]. 
Testes archipreshiter Thom as dc Sancto ;'\fortino d e Erculis, Ri

haldus Quartinus et Mathcus de pbt·ea longa. Iordanus de Michae-

(1) Cancellato: p . 
(2) Cancellato : x. 

M C:rruuo . .i<o-M. Mo••S('.O, IL cortolare di Giovann i Scriba, VoL I. 24. 
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le et Iordanus de Bellesenda contraxerunl societalem in quam ille 
lb .. XL. et ille lb .. xx. Hanc idem Iordanus laboratum quo velit , in 
reditu capitali ulriusque tracio proficuum per mecliu):Jl dividere 
debenl. .MCLX., ìndictione .Yn. , .xm. die madii . 

DCLYIII . 

Solimano da SC1lcmo slizmla un prestito mari/limo con .-1 lessan. 
dro iYoscllo (1=3 maggio 1160). 

Alexand ri \aselli] . 
Test es W. Buronus, )farchio Castanca. Baldo fra ter '.\Iaraboti et 

.\lbertus de Fontana. Ego Sol imanus de Salerno ccpi a te .\lexan 
d ro \ asello tantum de r ebu tuis pro quibus san a eunte .\lcxan· 
<lriam navi qua profecturus sum vel maìori parte pecunie que in 
ca porlabilur dabo libi vel tuo nuncio bisant ios .c.cLxxv. sarraci
nales munclos usque proximum natale Domin i nìsi tua vel tui 
mmcii licentia r em anserit. ciuod si no n pcnam dupli bona pigno· 
ri , ìntrarc et ceiera et facere ex timari et possiclerc nomin e vcndi 
cioni s et faccre et celera e t eos impli catos terlia in alum in e et 
duabus in pipere in ea nav i sine naulo in par te mea tibi rcducere 
debeo si ipsa piea navis Ianuam redierit. . .\ctum in ecclesia Sanc' i 
Laurenlii. mìllcsimo centesimo '5exagc;;imo, .:011 . di e maclii , indi
ctione .Yn. 

[lo . 83 r. J. DCLIX. 

La chiesa di San GinMnni di Pat·aron r> dit·icle alcuni molini con 
coniugi Genoor<lo cli Oc/011<' e ..t mbra (1-1 m aggio 1160). 

Ecclesic Sancti Iohnnnis dc Pavarano et Genuarcli et Ambre cius 
uxoris]. 

• Teste presbitcr Ohertus d e Sancto \mbrosìo, :\micus dc Cuni
ço ne, Bonaventura Buccadasen , Oto m on etarius el Belengerius de 
n arìac. P rcsb iter Marco et presbiter Simeon pro ecclesia sancti 
Tohannis d c Pavarnno fecerunl division cm cum Ienoardo Odon is et 
Ambra iug-alibus <le pariib11 quatuor m olendino nnn. p oncnl cs i n 
unani parlium quarterium m olen din i de prato cl mccliam fecam 
m olendini àe Glarca et unam fecam minus novena molend ini dc 
mon te qunm partem pro ecclcsia comuni vohrntatc ceperunt prc
di cti presbiterì ponen tes in alteram pnrtcm se:\t am molendini de 
rovere, fccam unam molcndini de Glarca et unam minus novena 
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m olendin i de monte et partesina:m molendini de prato quaµi tepet 
Serrien ça que est quinq uagesima quarta quaµi partem comuni vo·
luntate sibi acceperunt predicti ~ugales, hoc totum salvis bine in
de aquareciis et aqueduclibus ipsorupi molendinorum , quam divì 
sionem m emorali presbiteri pro supradicta ecclesia promiserunt 
omni tempore firmam et i:ataµi h abendam ab ipsa ecclesìa acci
pientes ad ipsam ecclesia:m m emorala:m partem , alteram ipsis iu
galibus ut superius dicitur, concedentes et danles promittentes 
cti am quod eos vel pro eis aliquos iJ1de non ~nqui et abit ipsa ec
clesia et quod pàrlem quam tulerunt eis ab opini homine dcffen
clet et auctoriçabit sicut 'aluerit au t melio rata fueril , quod totum 
ni si observaverH dicentes se ad hoc Jllmcios sui prioris stipulanli 
hus eis iugalibus penam dupli prorniserunl rnbdenl es cis pignori 
bona memorale ecclesie u t nisi sic fu erit ohsena tum exinde ipsi 
iugales in lrare possi,1t i)1 eis Lonis quibus rnluerin t pro pena et 
so rt.e et quantum id [ucri l ~ i bi faciani cxtima ri et nom~n c vcndi
cionis possideant si ne contradictione m emorate ecclesie et omnium 
pro ca, adden les ul hoc absque decreto li centi e facianL Prcie rea 
\Yu il ielmus Duron et \Y . Stanconus promiserunt ipsis iup-ali hus 
sub penam librarum .. . (1) tipulac ione (:?) cli arn qnod m emorata ec
clesia hanc diYisionem omni tern1pore fìrmam habebil et quod ut 
superius observabi l su [ bcl enles] propterea bona sua eis pigno1i ila 
quod Jlisi sic observabitm: exinde ipsi iugales pro ipsa pena ìntrare 
possint sua ancloritate et sine decreto consulup1 in bonis eorum 
quìbus voluerint id quod accipere possint et nom ine vcndicionis 
possidcre sine eorum contradi_ctione et omnium pro eis, abrenun 
cia ntes si qualn exceplionem hàbere possint quod de alieno facto 
promiltunt, vcl pex: quam huiusmodi obligacio infìrmari possit. 
Prefati it aque iug-ales accipi entes sibi memorat am parlem que 
eis inscri pla est àlteram pa1tem superius nomìnatam pro ccclesia 
su pradicla concesserunt et dederunt precli clis preshiteris promil
tentes eis sub pena dupli cum slipulacionc quod hanc ( 3) divisio
ncm omni lempore fìrmam habchu nt qnoclque dc parte qu am pro 
ccclesia tulerunt prcsbitcri s eam ccclesia·m ve] a liq ucm pro ca ulte
rius non inquietahunt imrrio quod eam e i deffendcnl et a11ctori
('ah11 nl ah omni homine icut Yaluerit aut meliorata fucrit. Propte
rca supposuerunt ci pignori bona omnia q11 e h ahchant nl ni si sic 

(l ) Il ms. è guoslo per una /orma riel/a caria. 
(2) Ca11trllatc in sopra/inca a/cu11r pnro/e di cui si li'f1(lOllO solo le cluc 

ullimr: etiam quod . 
(3) Cancellalo: ' cn. 
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observaverint quod memorata ecclesia sua aucloritate <::t sine de
creto consulum intrare possit in bonis eorum pro sorte et pena 
idque sibi accip!&t et estimarj faci~t et homine venclicionis possi
cleat sine eorum contradictione et omnium pro eis. Hoc autem fe
cit ipsa Ambra abrenunciando iuri ypothecarum et sena lus con
s ulto Velleiapi, consilio propinquorum suorum Amici de Cuniço
ne et Ilonevenlure o ris asin i. Iuravit preter ea ipse Genoardus in 
animam suam et ipsl us sue uxoris ipsa iubente quod hanc divi
s!onem omni tempore fìrmam habehunt et ut superi us promise
runt omni tempore ohservabunt. AcluJU in ecc lesia Sancti Ambro
sii , . MCLX., .xnn. d ie niadil , indiclione .Yn. (1) . 

[/o. 83 v.]. DCLX. 

Giordano di Michele acconsenle che Giorcl'ano di Bellesencla p orti 
oltre la societas cli cui al doc. DCLVII una p1'opria sommcn (li) 
maggio 1160 !. 

Iordanis de Michaele et Iordanis de Bellesenda] . 
"' Testes Bernardus magi ster et Wuilielmus Calligepallii . Profcs

sus fuit Jordanus de Michaele quod Iordanus de Bellesenda portnt 
de sui s lb . . xm . ullTa societalem , quas portat li centia eius el de · 
benl ea cx.pendere et lucra ri per lihram. Actum in domo Bernardi 
m agislri , . '.\ ICLX ., . X Y. di e ma<lii , ind iclione .YJL 

DCLXI. 

Bussato crmll'ae con .4 1essan clro Nasello un. prestito marittimo (16 
:maggio 1160). 

Alcxanclri Nasellil . 
Tesles \V. Stancon , Elion, Rebotus et Ilelengerius ùc Gaq:rnno . 

Ego Bussatus cepi il te Alexandro Nasello lb. quinquag inl a dena
rioruni ianuensium pro quibus si dederi·s mihì hominem qui ve
niat m ecum Alexa nclriam cfabo t.ibi per m e vel meurn nun ciUlll 
bisantios .CL. mundos usquc prox1mum festum dominicc nativi 
latis aut hisa ntios .cxxnn. t mundos silllilil er si mihi non dc
deris homineni, u t precl iclum est. Hoc tolum di co san a cuntc il
luc navi qua ifurus suni . Si vero non dedero lune tihi bi santios , 
ut predictum est, claho libi pro solur.ìone eorum piper usque pro-

(1) In margine: scripta esl pro ecd esia. 
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x imuni carnelevarium racionando pi per sic ad natale valuerit el , 
s i Babiloniam ivero , dabo et relinquam libi :\lexandrie manuleva
to reni qui predictam solucionem libi compleat. Si ila non obser
vavero penam dupl i libi stipulanti pro;nillo ut ni si sic observa
vero exinde pro sorte et pena intrare possis in bonis m eis quibus 
YOlueris idque tua àuctoritate et sine decreto consulum tibi acci 
pias et exlimare facias (1) ac deinde nomine vendicionis possideas . 
Juravì t preterea ut superius promissum est omnino observare et 
quod si terminus Yel terminurn ei inde productus fuerit quod 
tenebitur pariter usque ad consumationem integre solucionis, su b 
pena etiam dupli iteralo ei stipulan t i promisit quod si contingerit 
quod nav is sua hoc an no non vaclat infra mense h oc cognilo ca
pitale resl ituet. :\ct um in capitulo, .'.\!CL-X ., .xY1. die m ad ii. indi 
ci ione .Yu.